[image: image1.wmf]
«Дон» сикт овмöдчÖминса Сöвет

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ДОН"

   168077, Республика Коми, с. Дон, ул. Центральная, 73

К Ы В К Ö Р Т Ö Д

Р Е Ш Е Н И Е
17 декабря 2021 года

                          № V–3/9
Об установлении порядка организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования сельского поселения  «Дон»
 В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», со статьей 22 Устава муниципального образования сельского поселения «Дон», Совет сельского поселения «Дон» решил:
1. Утвердить  порядок организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования сельского поселения «Дон» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения «Дон» от 17.12.2005 № I-3-15 «Об установлении порядка организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования сельского поселения «Дон»».

Признать утратившим силу решение Совета сельского поселения «Дон» от 18.07.2006 № I-12/41 «О внесении изменений в решение Совета МО сельского поселения «Дон» от 07 декабря 2005 года № I-3-15 «Об установлении порядка организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования сельского поселения «Дон»».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения «Дон»                                О.Н. Дорогань
Приложение к решению Совета

      сельского поселения «Дон»

от 17.12.2021 г. № V-3/9
ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ

СЛУШАНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДОН»

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования сельского поселения «Дон» (далее по тексту – поселение), направлен на реализацию права жителей поселения на осуществление местного самоуправления посредством участия в публичных слушаниях.

2. Публичные слушания в поселении проводятся с целью обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.

3. Публичные слушания проводятся по инициативе населения поселения, Совета сельского поселения «Дон» (далее по тексту Совет поселения) или главы сельского поселения «Дон» - председателя Совета поселения (далее по тексту - глава поселения). Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета поселения, назначаются Советом поселения, а по инициативе главы поселения – главой поселения.

4. Инициатива населения о проведении публичных слушаний реализуется путем подачи соответствующего обращения в Совет поселения с приложением списка участников данной инициативы, содержащего их фамилии, имена, отчества, места жительства и подписи каждого инициатора.

Анонимные обращения не принимаются.

5. Совет поселения рассматривает  указанную инициативу на своем заседании и принимает одно из следующих решений: принять инициативу населения о проведении публичных слушаний и назначить публичные слушания либо отклонить соответствующую инициативу.

6. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

3) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 настоящего Федерального закона для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

7. Публичные слушания проводятся не позже чем за 5 дней до даты заседания Совета поселения, в повестку дня которого вносится вопрос о рассмотрении соответствующего муниципального правового акта.

8. Источником финансирования расходов на проведение публичных слушаний являются средства бюджета поселения.

9. По проектам правил благоустройства территории поселения, проектам, предусматривающим внесение изменений в указанный утвержденный документ, проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется статьей 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации.

II. Подготовка публичных слушаний

1. Для осуществления подготовки и проведения публичных слушаний образуется временная комиссия, состав которой утверждается одновременно с принятием решения о назначении публичных слушаний.

2. Председатель Совета поселения или глава поселения в зависимости от того, кто назначил публичные слушания, созывает первое заседание временной комиссии не позднее 5 дней со дня принятия решения о проведении публичных слушаний.

3. Временная комиссия:

1) Составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний;

2) Обеспечивает опубликование (обнародование) проекта муниципального правового акта, не позднее 3 дней до назначенной даты проведения публичных слушаний;

3) Определяет место и время проведения публичных слушаний с учетом количества участников и возможности свободного доступа для жителей поселения и представителей средств массовой информации.

4) Обеспечивает опубликование (обнародование) информации о проведении публичных слушаний с указанием темы публичных слушаний, инициатора их проведения, даты, времени и места проведения публичных слушаний не позднее 3 дней до назначенной даты проведения публичных слушаний;

5) Определяет докладчиков (содокладчиков).

6) Устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях.

7) Организует опубликование (обнародование) решения по результатам публичных слушаний.

4. Временная комиссия вправе привлекать к своей деятельности граждан и специалистов для выполнения консультативных и экспертных работ с их согласия.

5. Временная комиссия подотчетна в своей работе Совету поселения или главе поселения в зависимости от того кто назначил публичные слушания для обсуждения проекта муниципального правового акта по вопросам местного значения.

III. Участники публичных слушаний

Участвовать в публичных слушаниях могут все жители поселения.

IV. Порядок проведения публичных слушаний

1. Перед началом проведения публичных слушаний временная комиссия организует регистрацию его участников.

2. Избираются председатель и секретарь публичных слушаний.

3. Председатель публичных слушаний открывает публичные слушания и оглашает тему публичных слушаний, инициаторов проведения публичных слушаний, основания и причины их проведения, предложения временной комиссии по порядку проведения публичных слушаний.

4. Секретарь публичных слушаний ведет протокол.

5. Участники публичных слушаний вправе снять свои предложения или присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний. Изменения позиций участников публичных слушаний фиксируются в протоколе.

6. В процессе проведения публичных слушаний принимаются или отклоняются предложения к проекту муниципального правового акта, оформленные в протоколе проведения публичных слушаний. Предложения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на момент голосования участников в публичных слушаний.

7. Предложения к проекту муниципального правового акта включаются в решение по результатам публичных слушаний.

8. Решение по результатам публичных слушаний не является нормативным правовым документом. Решение по результатам публичных слушаний принимается путем открытого голосования и считается принятым, если за его принятие проголосовало более половины от числа присутствующих на момент голосования участников публичных слушаний.

9. Протокол публичных слушаний и решение по результатам публичных слушаний подписывается председателем и секретарем публичных слушаний.

V. Результаты публичных слушаний

1. Итоги проведения публичных слушаний подлежат обнародованию не позднее 10 дней со дня проведения публичных слушаний.

2. Решение по результатам публичных слушаний и протокол публичных слушаний передаются временной комиссией в Совет поселения или главе поселения, в зависимости от того, кто назначал публичные слушания, для обсуждения проекта муниципального правового акта по вопросам местного назначения.